ego eodem tempore in dubio reliquisset in prima disputatione mea de Quolibet quaestione<m> an plures formae ponendae essent in homine vel unica tantum, vocatus a domino Simone, tunc legato, et requisitus in praesentia domini Stephani, tunc episcopi parisiensis, et domini Ranoldi, nunc episcopi parisiensis, et magistri Ioannis Aurelianensis, tunc cancellarii parisiensis et nunc fratris ordinis praedicatorum, quid ego sentirem, an quod in homine essent plures formae substantiales an quod unica tantum, et cum respondissem quod potius sentirem quod plures, ipse dominus Simon post modicam consultationem cum praedictis personis, me tracto in partem, mihi dixit: ‘Volumus et praecipimus tibi, quod publice determines in scholis tuis, quod in homine sint formae substantiales plures, non sola anima rationalis, ne scholares de cetero super hoc maneant in dubio’. Et quia, secundum quod mihi visum fuit, suspicabatur ne satis efficaciter mandatum suum in hoc exsequeretur, comminando addidit: ‘Sis sollicitus ut clare et aperte determines plures formas substantiales esse in homine, quia in causa fidei nemini parcerem’. Ex quo visum est mihi ipsum sensisse quod in determinando an plures formae substantiales vel tantum unica sint in homine, agitur causa fidei. Visum est etiam mihi quod dicere tantum unam formam esse in homine de consilio dictorum virorum damnaverat, licet non publice. Quid autem in hoc veritatis sit, melius, ut credo, sciunt dominus episcopus parisiensis Renaldus et frater Ioannes Aurelianensis, qui adhuc vivunt et de praedictis fidele testimonium perhibere poterunt]”. Essa magnífica narrativa de Henrique de Gand mostra que se, por um lado, sua posição acerca da relação entre corpo e alma provém de uma convicção própria, por outro lado, ela certamente foi influenciada por fatores externos à própria especulação filosófica e científica em geral. Esse vivaz documento acerca da interrelação entre poder institucional e conhecimento científico no século XIII – que, aliás, não deixa de fazer pensar em *The Structure of Scientific Revolutions* de Thomas Kuhn ou no *Against Method* de Paul Feyerabend – foi muito bem explorado em HÖDL, “Neue Nachrichten...”, 1964; PUTALLAZ, *Insolente liberté...*, 1995, pp. 172-5; PORRO, “Metaphysics and Theology in the Last Quarter of the Thirteenth Century...”, 2000, pp. 269-270; PORRO, P. “Doing Theology (and Philosophy) in the First Person: Henry of Ghent’s *Quodlibeta*”. In: SCHABEL, C. (ed.). *Theological Quodlibeta in the Middle Ages: The Thirteenth Century*. Leiden – Boston: Brill, 2006, pp. 171-231; e HÖDL, L. “The Theologian Henry of Ghent”. In: WILSON, G. A. (ed.). *A Companion to Henry of Ghent*, 2011, pp. 103-134. De minha parte, pretendo com essas observações unicamente chamar a atenção para todos os elementos científicos e interesses institucionais que estavam em jogo na posição adotada por Henrique de Gand acerca da relação entre corpo e alma, cujo único aspecto estudado a seguir será sua coerência interna enquanto etapa necessária da especulação científica do Doutor Solene acerca do homem enquanto ser em potência para o conhecimento científico *large accepto*.*